
ZZpravodajpravodaj
Město Morkovice-Slížany

ročník - XXIV, číslo 2 - červen 2021

Vážení občané,
v  posledních měsících se zamýšlím nad 

tím, jak bychom nejlépe prožili a také oslavili 
rok 2022, ve kterém si připomeneme význam-
né výročí 800 let od první zmínky o Morko-
vicích. Záleží mi na tom, aby si každý z  nás 
lidově řečeno „přišel na své“. Příprava jedné 
z aktivit už probíhá. Chystáme vydání knihy, 
která vás provede historií Morkovic a  oko-
lí. Publikace vzniká ve spolupráci Státního 
okresního archivu v  Kroměříži a  renomova-
ných odborníků, kteří čerpají fakta a dobové 

mmm m nanad 
slavili 

znan m-
oorkrko-
zz nnásás 
jjedné é

kknihy, 
oko o-

ttníhího 
mmovaa--
oobovévé 

skutečnosti z  ověřených historický pramenů. 
Budete mít tedy možnost seznámit se s  živo-
tem a  zvyky našich předků, stavebním vývo-
jem, historií řemesel, školství, sportu a mnoha 
dalšími zajímavostmi. 

Součástí oslav budou v příštím roce různé 
akce. Zahájená je již fotosoutěž s názvem „Za-
ostřeno“ (informace ve Zpravodaji nebo na 
stránkách města), připravujeme výstavy, diva-
delní a fi lmová představení, koncerty, promí-
tání starých fi lmů z  Morkovic-Slížan, výrobu 
odznaků a pamětních medailí. V plánu je také 

mmemmenů. 
žživovo-

vvývo-
mnnoha 

rrůůznznnzné é 
„Za-

bbo na 
didiva-

rromímí-
ýýrobuu 
e takéké 

zdokumentování života města, a to jak popi-
sem, tak i fotografi cky a fi lmově.

Jsem otevřený dalším nápadům a  ná-
vrhům. Napište mi nebo si přijďte se mnou 
o nich popovídat. Rád je projednám s ostatní-
mi zástupci města a podle možností zařadím 
do programu oslav roku 2022.

Pevně věřím, že situace s  epidemií se 
bude postupně zlepšovat a že plánované akce 
bude možné uskutečnit.

Přeji vám zdraví a užijte si teplých sluneč-
ných dnů.

Slovo starosty



Morkovice-Slížany2

Zápis ze zasedání Zastupitelstva města Morkovice–Slížany č. 14
konaného dne 12.4.2021 v 17.00 hod. 

ve velkém sále sokolovny v Morkovicích

I. Při zahájení bylo přítomno 12 členů městského zastupitelstva
Omluveni: Ing. Kamil Rábek, Mgr. Bronislava Albrechtová a Vladimír Ště-
tina

Zápis ze zasedání zastupitelstva č. 13 byl schválen jednomyslně.

Funkce člena zastupitelstva se vzdala Ing. Marie Pěnčíková. Novým čle-
nem zastupitelstva města se složením slibu stal Radim Klímek.

Návrhová komise: Mgr. Jana Barnetová, Radim Klímek
Ověřovatelé zápisu: Mgr. Jana Pešáková, Ing. Radka Zdražilová

Program:
1. Zpráva o plnění usnesení
2. Zpráva o činnosti rady města
3. Informace o provedeném rozpočtovém opatření č.1 v radě města
4. Rozpočtové opatření č.2
5. Zpráva Policie ČR o bezpečnostní situaci za rok 2020  
6. Příspěvek na stravování uvolněných členů zastupitelstva 
7. Dotace organizacím na rok 2021
8. Investiční záměr – Stavební úpravy ZŠ Morkovice 2021
9. Investiční záměr   - Oprava střechy BD č.p. 182, Morkovice 2021
10. Majetkoprávní úkony

Program byl schválen jednomyslně.

II. Projednávání programu
1. Zpráva o plnění usnesení
Usnesení č. 6/13/20
Dotace na rekonstrukci komunikace na ul. Nová
- Byla podaná žádost o dotaci. Výsledek schvalování bude známý do kon-

ce dubna.
Usnesení č. 7/13/20
Dotace na vybudování dětských hřišť
- Byla podaná žádost o  ,dotace. Výsledek schvalování bude známý do 

konce dubna.
Usnesení č. 14/13/20
Prodej pozemků v k.ú. Morkovice manželům Kočířovým
-  Smlouva byla podepsána a vložena do katastru nemovitostí.
Usnesení č. 15/13/20
Prodej pozemku v k.ú. Morkovice panu Babákovi
- Smlouva byla podepsána a vložena do katastru nemovitostí.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města bere na vědomí zprávu o plnění usne-
sení.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

2. Zpráva o činnosti rady města od 30.11.2020 do 29.3.2021
Zápisy z  jednání rady jsou zasílány členům zastupitelstva a usnesení jsou 
zveřejněna na stránkách města.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města bere na vědomí zprávu o  činnosti 
rady města za období od 30.112020 do 29.3.2021.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

3. Informace o provedeném rozpočtovém opatření č.1 v radě města
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města bere na vědomí informaci o provede-
ném rozpočtovém opatření č.1 v radě města dle přílohy č.1.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

4. Rozpočtové opatření č.2 – příloha č.2
Návrh usnesení: Z astupitelstvo města schvaluje rozpočtové opatření č.2 dle 
přílohy č.2, kterým se celkové příjmy zvyšují o 14 703 468,35 Kč, celkové 

výdaje zvyšují o 7 831 000,35 Kč a fi nancování se mění o -6 872 468,00Kč
Hlasování: 11 členů městského zastupitelstva hlasovalo pro návrh. Petr 
Jablunka hlasoval proti návrhu.
Návrh usnesení byl přijat.

5. Zpráva Policie ČR o bezpečnostní situaci za rok 2020 – příloha č.3
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města bere na vědomí Zprávu Policie ČR 
o bezpečnostní situaci za rok 2020 ve městě Morkovice-Slížany.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

6. Příspěvek na stravování uvolněných členů zastupitelstva 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje poskytnutí příspěvku na 
stravování uvolněným členům zastupitelstva ze Sociálního fondu a z roz-
počtu města ve stejné výši, jakou mají zaměstnanci města zařazení do měst-
ského úřadu, a to s platností od 1.1.2021.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

7. Dotace organizacím na rok 2021
Návrh usnesení : Zastupitelstvo města schvaluje dotace a uzavření veřej-
noprávních smluv o poskytnutí dotace organizacím v uvedené výši:
FC Morkovice, z..s.    294.000 Kč 
Tělocvičná jednota Sokol Morkovice  204.000 Kč 
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Morkovice   99.400 Kč
Pečovatelská služba Kroměříž ,z.ú.    84.000 Kč 
Hlasování: Schváleno jednomyslně

8. Investiční záměr – Stavební úpravy ZŠ Morkovice 2021 příloha č. 4
Návrh usnesení:  Zastupitelstvo města schvaluje investiční záměr  pod ná-
zvem „Město Morkovice – Slížany – Stavební úpravy ZŠ Morkovice 2021“ 
dle přílohy č. 4.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

9. Investiční záměr – Oprava střechy BD č.p. 182 Morkovice příloha č.5
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje investiční záměr pod ná-
zvem „Město Morkovice – Slížany, oprava střechy BD č.p. 182, Morkovice 
2021“ dle přílohy č. 5.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

10. Majetkoprávní úkony:  

10 a) Bezúplatný převod pozemku od  ČR - Úřad pro zastupování státu ve 
věcech majetkových,   a to pozemku p.č. 301/2, ostatní plocha, ostatní ko-
munikace o výměře 38 m2 (kousek polní cesty na Novém Světě) a pozemku 
p.č. 1801/83 ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře 59 m2 (pozemek 
vedle polní cesty směrem na Prasklice)  v k.ú. Morkovice. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje bezúplatný převod po-
zemku od  ČR - Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových,   a to 
pozemku p.č. 301/2, ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře 38 m2 
a pozemku p.č. 1801/83 ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře 59 
m2  v k.ú. Morkovice
Hlasování: Schváleno jednomyslně

10 b) Be zúplatné nabytí pozemku p.č. 1395/20 ostatní plocha v k.ú. Mor-
kovice do vlastnictví města s omezujícími podmínkami uvedenými v čl. IV 
smlouvy č. UZSVM/BKM/8531/2020 - BKMM o bezúplatném převodu 
vlastnického práva k nemovité věci s omezujícími podmínkami dle přílohy 
č.6 
Jedná se o pozemek u cyklostezky pod „větřákem“ mezi Uhřicemi a Morko-
vicemi.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje bezúplatné nabytí po-
zemku p.č. 1395/20 ostatní plocha v k.ú. Morkovice do vlastnictví měs-



Morkovice-Slížany 3

ta s s omezujícími podmínkami uvedenými v čl. IV smlouvy č. UZSVM/
BKM/8531/2020 - BKMM o bezúplatném převodu vlastnického práva k ne-
movité věci s omezujícími podmínkami dle přílohy č.6
Hlasování: Schváleno jednomyslně

10 c) Koupě pozemku parc.č.1301 orná půda o výměře 861 m2 od pana 
Františka Tichého, Nádražní 8, 768 33 Morkovice-Slížany za dohodnutou 
kupní cenu ve výši 258.300,-Kč. (300Kč/m2) Jedná se o pozemek v zahradách 
nad   lokalitou  Záhumenice II, který navazuje na výhledově zastavovanou 
plochu s rodinnými domy.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje koupi pozemku parc.č.1301 
orná půda o výměře 861 m2 od pana Františka Tichého, Nádražní 8, 768 33 
Morkovice-Slížany za dohodnutou kupní cenu ve výši 258 300,-Kč.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

10 d) Prodej části pozemku  kupní smlouvou  a to vyznačené části pozem-
ku o předpokládané velikosti 12 m2, který vznikne geometrickým plánem 
z pozemku p.č.1814/21  v k.ú. Morkovice, panu Bc.Zdenku Kozákovi a paní 
Kateřině Kotkové, oba bytem Záhumenice 887, Morkovice za dohodnutou 
kupní cenu ve výši 600,- Kč/m2 + DPH. (jedná se o srovnání hranice pozem-
ku za rodinným domem č.p.887 Morkovice)
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje prodej části  pozemku  
kupní smlouvou a to vyznačené části pozemku o předpokládané velikosti 
12 m2, který vznikne geometrickým plánem z pozemku p.č.1814/21  v k.ú. 
Morkovice, panu Bc. Zdenku Kozákovi a paní Kateřině Kotkové, oba bytem 
Záhumenice 887, Morkovice za dohodnutou kupní cenu ve výši 600,- Kč/
m2 + DPH. 
Hlasování: Schváleno jednomyslně

10 e) Prodej části pozemku  kupní smlouvou a smlouvou o předkupním 
právu věcném na prodej nemovitosti, a to vyznačené části pozemku o před-
pokládané velikosti 45 m2, který vznikne geometrickým plánem z pozemku 
p.č.1814/21  v k.ú. Morkovice, manželům Petru Štolfovi a Adrianě Štolfo-
vé, bytem Kolaříkova 779, Morkovice za dohodnutou kupní cenu ve výši 
600,- Kč/m2 + DPH. (jedná se o  srovnání hranic pozemků za plánovanou 
výstavbou RD)
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje prodej části nemovitosti 
kupní smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej ne-
movitosti, a to vyznačené části pozemku o předpokládané velikosti 45 m2, 
který vznikne geometrickým plánem z pozemku p.č.1814/21  v k.ú. Mor-
kovice, manželům Petru Štolfovi a Adrianě Štolfové, bytem Kolaříkova 779, 

Morkovice za dohodnutou kupní cenu ve výši 600,- Kč/m2 + DPH s tím, že 
Město Morkovice – Slížany zřizuje pro případ jakéhokoliv zcizení výše uve-
deného pozemku časově omezené věcné předkupní právo na dobu určitou, 
a to ode dne právních účinků vkladu práva vlastnického dle této smlouvy 
do katastru nemovitostí do dne zápisu stavby rodinného domu na pozemku 
parc.č.1814/99 v k.ú.Morkovice kupujícími do katastru nemovitostí

Hlasování: Schváleno jednomyslně
10 f) Prodej nemovitosti kupní smlouvou a smlouvou o předkupním prá-
vu věcném na prodej nemovitosti, a to pozemku o předpokládané velikosti 
850 m2,  který vznikne geometrickým plánem z pozemku p.č. 1395/1 ostatní 
plocha o výměře 20918 m2 a z pozemku p.č. 1398 ostatní plocha o výměře 
281 m2 v k.ú. Morkovice, panu Filipu Cahlíkovi, Opavská 26, Horní Bene-
šov za dohodnutou kupní cenu ve výši 600 Kč/m2 + DPH s tím, že Město 
Morkovice – Slížany si zřizuje předkupní právo k  uvedenému  pozemku 
v k.ú. Morkovice na dobu 10 let. (Jedná se o pozemek v podnikatelské zóně 
„Nádraží“ vedle prodaného pozemku panu Babákovi)
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje prodej nemovitosti kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitosti, 
a  to pozemku o předpokládané velikosti 850 m2,  který vznikne geomet-
rickým plánem z pozemku p.č. 1395/1 ostatní plocha o výměře 20918 m2 
a z pozemku p.č. 1398 ostatní plocha o výměře 281 m2 v k.ú. Morkovice, 
panu Filipu Cahlíkovi, Opavská 26, Horní Benešov za dohodnutou kupní 
cenu ve výši 600 Kč/m2 + DPH s tím, že Město Morkovice – Slížany si zřizuje 
předkupní právo k uvedenému pozemku v k.ú. Morkovice na dobu 10 let.
Hlasování: 9 členů městského zastupitelstva hlasovalo pro návrh. Jiří Vin-
klárek hlasoval proti návrhu. MUDr. Eva Chvátalová a Ing. Radka Zdražilo-
vá se zdržely hlasování.
Návrh usnesení byl přijat.

10 g) Záměr prodeje bytu 3+1 ve 3.NP v bytovém domě č.p.708 na ul. Kola-
říkova v Morkovicích. Byt je v původním stavu s umakartovým jádrem před 
celkovou rekonstrukcí.
Zveřejnění záměru prodeje uvedeného bytu s  min. nabízenou cenou 
1.500.000Kč. Prodej bude proveden formou obálkové metody tzn. byt bude 

j y

parc.č.1814/99 v k.ú.Morkovice kupujícími do katastru nemovitostí



Morkovice-Slížany4

prodán zájemci s nejvyšší nabídnutou cenou za nemovitost.  Prodej se může 
uskutečnit až po zapsání prohlášení vlastníka budovy (města) do  katast-
ru nemovitostí, kterým se dům rozdělí na bytové jednotky s odpovídajícím 
podílem podlahové plochy bytu a  společných částí domu. Výnos z prodeje 
bytu bude účelově vynaložen na opravy stávajícího bytového fondu.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje zveřejnění záměru prodeje 
bytu č.708/7 o velikosti  3+1 ve 3.NP v bytovém domě č.p.708 na ul. Kolaří-
kova v Morkovicích s min. nabízenou cenou 1.500.000Kč. 
Hlasování: 11 členů městského zastupitelstva hlasovalo pro návrh. Petr 
Jablunka hlasoval proti návrhu.
Návrh usnesení byl přijat.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje provedení prodeje bytu 
č.708/7 o velikosti  3+1 ve 3.NP v bytovém domě č.p.708 na ul. Kolaříko-
va v Morkovicích, formou obálkové metody tzn. byt bude prodán zájemci 
s nejvyšší nabídnutou cenou za nemovitost. 
Hlasování: 11 členů městského zastupitelstva hlasovalo pro návrh. Petr 
Jablunka hlasoval proti návrhu.
Návrh usnesení byl přijat.

Body 10 h) až 1 0 t) prodej 15 stavebních pozemků na výstavbu rodin-
ných domů v  lokalitě Záhumenice II viz situační nákres s pracovními 
čísly pozemků.

10 h) Prodej stavebního pozemku na výstavbu rodinného domu  kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitosti, 
a to pozemku pracovní číslo 12 o předpokládané velikosti 856 m2, Morko-
vice, manželům Ing. Tomášovi a Mgr. Denise Grulichovým, za dohodnutou 
kupní cenu ve výši 600,- Kč/m2 + DPH. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje prodej nemovitosti kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitos-
ti, a to pozemku pracovní číslo 12 o předpokládané velikosti 856 m2, kte-
rý vznikne geometrickým plánem z části pozemku p.č.1814/15 a 1814/16 
v k.ú. Morkovice, manželům Ing. Tomášovi Grulichovi a Mgr. Denise Gru-
lichové, bytem Stražisko, Stražisko -Růžov 73, PSČ 798 44 za dohodnutou 
kupní cenu ve výši 600,- Kč/m2 + DPH s tím, že Město Morkovice – Slíža-
ny zřizuje pro případ jakéhokoliv zcizení výše uvedeného pozemku časově 
omezené věcné předkupní právo na dobu určitou, a to ode dne právních 
účinků vkladu práva vlastnického dle této smlouvy do katastru nemovitostí 
do dne zápisu stavby rodinného domu na kupovaném pozemku kupujícími 
do katastru nemovitostí.
V  případě, že nebude kupní smlouva uzavřena  nejpozději do 14.6.2021 
a uhrazena kupní cena do 15 dnů od podpisu kupní smlouvy na účet pro-
dávajícího města Morkovice-Slížany, schvaluje  zastupitelstvo města prodej  
výše uvedené nemovitosti v tomto usnesení  Janě Kostelkové, bytem Sídl. 
Osvobození 617/4, 682 01 Vyškov, s termínem uzavření kupní smlouvy nej-
později do 16.8.2021.
Hlasování: Schváleno jednomyslně
10 ch) Prodej stavebního pozemku na výstavbu rodinného domu  kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitosti, 
a to pozemku pracovní číslo 13 o předpokládané velikosti 771 m2, Morkovice, 
Ing. Zdeňku Štelcovi za dohodnutou kupní cenu ve výši 600,- Kč/m2 + DPH. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje prodej nemovitosti kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitos-

ti, a to pozemku pracovní číslo 13 o předpokládané velikosti 771 m2, kte-
rý vznikne geometrickým plánem z části pozemku p.č. 1814/15 a1814/16 
v k.ú. Morkovice, Ing. Zdeňku Štelcovi, bytem Olejna 825, 768 33 Morkovi-
ce-Slížany za dohodnutou kupní cenu ve výši 600,- Kč/m2 + DPH s tím, že 
Město Morkovice – Slížany zřizuje pro případ jakéhokoliv zcizení výše uve-
deného pozemku časově omezené věcné předkupní právo na dobu určitou, 
a to ode dne právních účinků vkladu práva vlastnického dle této smlouvy do 
katastru nemovitostí do dne zápisu stavby rodinného domu na kupovaném 
pozemku kupujícími do katastru nemovitostí.
V  případě, že nebude kupní smlouva uzavřena  nejpozději do 14.6.2021 
a uhrazena kupní cena do 15 dnů od podpisu kupní smlouvy na účet pro-
dávajícího města Morkovice-Slížany, schvaluje  zastupitelstvo města prodej 
výše uvedené nemovitosti v  tomto usnesení Ing.Janě Baginové, Sadová 
1106, Pelhřimov, PSČ 393 01, s termínem uzavření kupní smlouvy nejpoz-
ději do 16.8.2021.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

10 i) Prodej stavebního pozemku na výstavbu rodinného domu  kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitosti, 
a to pozemku pracovní číslo 14 o předpokládané velikosti 1004 m2, Mor-
kovice, Mgr. Zdeňku Zaoralovi a  Mgr. Veronice Knyblové za dohodnutou 
kupní cenu ve výši 600,- Kč/m2 + DPH. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje prodej nemovitosti kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitosti, 
a to pozemku pracovní číslo 14 o předpokládané velikosti 1004 m2, který 
vznikne geometrickým plánem z  části pozemku p.č. 1814/15 a  1814/16 
v k.ú. Morkovice, Mgr. Zdeňku Zaoralovi , bytem 1.máje 583, 768 33 Mor-
kovice a  Mgr. Veronice Knyblové, bytem Francouzská 4022, 767 01 Kromě-
říž, za dohodnutou kupní cenu ve výši 600,- Kč/m2 + DPH s tím, že Město 
Morkovice – Slížany zřizuje pro případ jakéhokoliv zcizení výše uvedeného 
pozemku časově omezené věcné předkupní právo na dobu určitou, a to ode 
dne právních účinků vkladu práva vlastnického dle této smlouvy do katas-
tru nemovitostí do dne zápisu stavby rodinného domu na kupovaném po-
zemku kupujícími do katastru nemovitostí.
V  případě, že nebude kupní smlouva uzavřena  nejpozději do 14.6.2021 
a uhrazena kupní cena do 15 dnů od podpisu kupní smlouvy na účet pro-
dávajícího města Morkovice-Slížany, schvaluje  zastupitelstvo města pro-
dej  výše uvedené nemovitosti v tomto usnesení Ing.Janě Baginové, Sadová 
1106, Pelhřimov, PSČ 393 01, s termínem uzavření kupní smlouvy nejpoz-
ději do 16.8.2021.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

10 j) Prodej stavebního pozemku na výstavbu rodinného domu  kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitosti, 
a to pozemku pracovní číslo 15 o předpokládané velikosti 967 m2, Morkovi-
ce, panu Ing. Jakubovi Škrabalovi a Ing. Lucii Kochaníčkové za dohodnutou 
kupní cenu ve výši 600,- Kč/m2 + DPH. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje prodej nemovitosti kup-
ní smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemo-
vitosti, a to pozemku pracovní číslo 15 o předpokládané velikosti 967 m2, 
který vznikne geometrickým plánem z části pozemku p.č.1814/14, 1814/13 
a  1295/1 v  k.ú. Morkovice, Ing. Jakubovi Škrabalovi, bytem Milovice 13, 
Soběsuky, 768 02 Zdounky a Ing. Lucii Kochaníčkové, bytem Lubná 111, 
767 01 Kroměříž, za dohodnutou kupní cenu ve výši 600,- Kč/m2 + DPH 
s tím, že Město Morkovice – Slížany zřizuje pro případ jakéhokoliv zcizení 
výše uvedeného pozemku časově omezené věcné předkupní právo na dobu 
určitou, a to ode dne právních účinků vkladu práva vlastnického dle této 
smlouvy do katastru nemovitostí do dne zápisu stavby rodinného domu na 
kupovaném pozemku kupujícími do katastru nemovitostí.
V  případě, že nebude kupní smlouva uzavřena  nejpozději do 14.6.2021 
a uhrazena kupní cena do 15 dnů od podpisu kupní smlouvy na účet pro-
dávajícího města Morkovice-Slížany, schvaluje  zastupitelstvo města prodej  
výše uvedené nemovitosti v tomto usnesení  Ludmile Štěrbové, bytem Pa-
člavice 208, PSČ 768 34 a panu Patriku Navrátilovi, bytem Švábenice 204, 
PSČ 683 23, s termínem uzavření kupní smlouvy nejpozději do 16.8.2021.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

10 k) Prodej stavebního pozemku na výstavbu rodinného domu  kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitosti, 
a to pozemku pracovní číslo 16 o předpokládané velikosti 817 m2, Morko-



Morkovice-Slížany 5

vice, manželům Vitalij Motrja a Inka Motrja a dohodnutou kupní cenu ve 
výši 600,- Kč/m2 + DPH. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje prodej nemovitosti kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitos-
ti, a to pozemku pracovní číslo 16 o předpokládané velikosti 817 m2, kte-
rý vznikne geometrickým plánem z části pozemku p.č. 1814/14, 1814/13 
a 1295/1 v k.ú. Morkovice, manželům Vitalij Motrja a Inka Motrja, bytem 
Hoštice 35, 768 13 Litenčice za dohodnutou kupní cenu ve výši 600,- Kč/m2 
+ DPH s tím, že Město Morkovice – Slížany zřizuje pro případ jakéhokoliv 
zcizení výše uvedeného pozemku časově omezené věcné předkupní právo 
na dobu určitou, a to ode dne právních účinků vkladu práva vlastnického 
dle této smlouvy do katastru nemovitostí do dne zápisu stavby rodinného 
domu na kupovaném pozemku kupujícími do katastru nemovitostí.
V  případě, že nebude kupní smlouva uzavřena  nejpozději do 14.6.2021 
a uhrazena kupní cena do 15 dnů od podpisu kupní smlouvy na účet pro-
dávajícího města Morkovice-Slížany, schvaluje  zastupitelstvo města prodej  
výše uvedené nemovitosti v tomto usnesení Bc.Daniele Dolníkové a manže-
lům Jaroslavovi a Daně Dolníkovým, všichni bytem Seifertova 4311/1, 767 
01 Kroměříž s termínem uzavření kupní smlouvy nejpozději do 16.8.2021.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

10 l) Prodej stavebního pozemku na výstavbu rodinného domu  kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitosti, 
a to pozemku pracovní číslo 17 o předpokládané velikosti 868 m2, Morko-
vice, Evě Žemžulové a Dominiku Švagerovi za dohodnutou kupní cenu ve 
výši 600,- Kč/m2 + DPH. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje prodej nemovitosti kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitos-
ti, a to pozemku pracovní číslo 17 o předpokládané velikosti 868 m2, kte-
rý vznikne geometrickým plánem z části pozemku p.č. 1814/14, 1814/13 
a  1295/1 v  k.ú. Morkovice, Evě Žemžulové, bytem Náměstí 750, 768 33 
Morkovice-Slížany a Dominiku Švagerovi, bytem Voroněžská 2544/8, 616 
00 Brno, za dohodnutou kupní cenu ve výši 600,- Kč/m2 + DPH s tím, že 
Město Morkovice – Slížany zřizuje pro případ jakéhokoliv zcizení výše uve-
deného pozemku časově omezené věcné předkupní právo na dobu určitou, 
a to ode dne právních účinků vkladu práva vlastnického dle této smlouvy do 
katastru nemovitostí do dne zápisu stavby rodinného domu na kupovaném 
pozemku kupujícími do katastru nemovitostí.
V  případě, že nebude kupní smlouva uzavřena  nejpozději do 14.6.2021 
a uhrazena kupní cena do 15 dnů od podpisu kupní smlouvy na účet pro-
dávajícího města Morkovice-Slížany, schvaluje  zastupitelstvo města prodej  
výše uvedené nemovitosti v tomto usnesení manželům Pavlovi a Pavlíně Zá-
pařkovým, oba bytem Kolaříkova 16, 768 33 Morkovice-Slížany, s termínem 
uzavření kupní smlouvy nejpozději do 16.8.2021.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

10 m) Prodej stavebního pozemku na výstavbu rodinného domu  kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitosti, 
a to pozemku pracovní číslo 18 o předpokládané velikosti 649 m2, Morko-
vice, manželům Ludmile a Michalovi Fröhlichovým za dohodnutou kupní 
cenu ve výši 600,- Kč/m2 + DPH. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje prodej nemovitosti kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitos-
ti, a to pozemku pracovní číslo 18 o předpokládané velikosti 649 m2, kte-
rý vznikne geometrickým plánem z části pozemku p.č. 1814/14, 1814/13 
a 1295/1  v k.ú. Morkovice, manželům Ludmile a Michalovi Fröhlichovým, 
oba bytem Hostěnice 232, 664 04 Hostěnice, za dohodnutou kupní cenu ve 
výši 600,- Kč/m2 + DPH s tím, že Město Morkovice – Slížany zřizuje pro 
případ jakéhokoliv zcizení výše uvedeného pozemku časově omezené věc-
né předkupní právo na dobu určitou, a to ode dne právních účinků vkladu 
práva vlastnického dle této smlouvy do katastru nemovitostí do dne zápisu 
stavby rodinného domu na kupovaném pozemku kupujícími do katastru 
nemovitostí.
V  případě, že nebude kupní smlouva uzavřena  nejpozději do 14.6.2021 
a uhrazena kupní cena do 15 dnů od podpisu kupní smlouvy na účet pro-
dávajícího města Morkovice-Slížany, schvaluje  zastupitelstvo města prodej  
výše uvedené nemovitosti v tomto usnesení Janu Božákovi, bytem Pornice 
127,768 33 Morkovice a Radce Nesázelové, Kostnická 2857, 767 01 Kromě-
říž, s termínem uzavření kupní smlouvy nejpozději do 16.8.2021.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

10 n) Prodej stavebního pozemku na výstavbu rodinného domu  kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitosti, 
a to pozemku pracovní číslo 19 o předpokládané velikosti 702 m2, Morko-
vice, Radimu Konečnému za dohodnutou kupní cenu ve výši 600,- Kč/m2 
+ DPH. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje prodej nemovitosti kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitos-
ti, a to pozemku pracovní číslo 19 o předpokládané velikosti 702 m2, kte-
rý vznikne geometrickým plánem z části pozemku p.č. 1814/15 a 1814/16 
v k.ú. Morkovice, Radimu Konečnému, bytem Košinova 725/71, Královo 
Pole, 612 00 Brno , za dohodnutou kupní cenu ve výši 600,- Kč/m2 + DPH 
s tím, že Město Morkovice – Slížany zřizuje pro případ jakéhokoliv zcizení 
výše uvedeného pozemku časově omezené věcné předkupní právo na dobu 
určitou, a to ode dne právních účinků vkladu práva vlastnického dle této 
smlouvy do katastru nemovitostí do dne zápisu stavby rodinného domu na 
kupovaném pozemku kupujícími do katastru nemovitostí.
V  případě, že nebude kupní smlouva uzavřena  nejpozději do 14.6.2021 
a uhrazena kupní cena do 15 dnů od podpisu kupní smlouvy na účet pro-
dávajícího města Morkovice-Slížany, schvaluje  zastupitelstvo města prodej  
výše uvedené nemovitosti v tomto usnesení manželům Liborovi a Romaně 
Dopitovým, oba bytem Školní 682, 768 33 Morkovice-Slížany, s termínem 
uzavření kupní smlouvy nejpozději do 16.8.2021.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

10 o) Prodej stavebního pozemku na výstavbu rodinného domu  kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitosti, 
a to pozemku pracovní číslo 20 o předpokládané velikosti 882 m2, Morko-
vice, Mgr. Pavlu Mikelovi, Ph.D. a Ivaně Labudíkové za dohodnutou kupní 
cenu ve výši 600,- Kč/m2 + DPH. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje prodej nemovitosti kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitos-
ti, a to pozemku pracovní číslo 20 o předpokládané velikosti 882 m2, kte-
rý vznikne geometrickým plánem z části pozemku p.č.1814/15, 1814/16, 
1814/17 a  1814/18 v  k.ú. Morkovice, Mgr. Pavlu Mikelovi, Ph.D. bytem 
Lesní 345, 768 32 Zborovice a Ivaně Labudíkové, bytem Brněnská 116, 682 
01 Vyškov za dohodnutou kupní cenu ve výši 600,- Kč/m2 + DPH s tím, že 
Město Morkovice – Slížany zřizuje pro případ jakéhokoliv zcizení výše uve-
deného pozemku časově omezené věcné předkupní právo na dobu určitou, 
a to ode dne právních účinků vkladu práva vlastnického dle této smlouvy do 
katastru nemovitostí do dne zápisu stavby rodinného domu na kupovaném 
pozemku kupujícími do katastru nemovitostí.
V  případě, že nebude kupní smlouva uzavřena  nejpozději do 14.6.2021 
a uhrazena kupní cena do 15 dnů od podpisu kupní smlouvy na účet pro-
dávajícího města Morkovice-Slížany, schvaluje  zastupitelstvo města prodej  
výše uvedené nemovitosti v tomto usnesení , manželům Pavlovi a Pavlíně 
Zápařkovým, oba bytem Kolaříkova 16, 768 33 Morkovice-Slížany, s termí-
nem uzavření kupní smlouvy nejpozději do 16.8.2021.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

10 p) Prodej stavebního pozemku na výstavbu rodinného domu  kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitosti, 
a to pozemku pracovní číslo 21 o předpokládané velikosti 772 m2, Morkovi-
ce, Michaele Hýskové a Jiřímu Petřekovi za dohodnutou kupní cenu ve výši 
600,- Kč/m2 + DPH. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje prodej nemovitosti kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitos-
ti, a to pozemku pracovní číslo 21 o předpokládané velikosti 772 m2, kte-
rý vznikne geometrickým plánem z části pozemku p.č. 1814/21, 1814/20, 
1814/19, 1814/18 a  1814/20 v  k.ú. Morkovice, Michaele Hýskové, bytem 
Ježov 255, 696 48 Ježov a Jiřímu Petřekovi, bytem U Střelnice 1622/1, 785 01 
Šternberk,  za dohodnutou kupní cenu ve výši 600,- Kč/m2 + DPH s tím, že 
Město Morkovice – Slížany zřizuje pro případ jakéhokoliv zcizení výše uve-
deného pozemku časově omezené věcné předkupní právo na dobu určitou, 
a to ode dne právních účinků vkladu práva vlastnického dle této smlouvy do 
katastru nemovitostí do dne zápisu stavby rodinného domu na kupovaném 
pozemku kupujícími do katastru nemovitostí.
V  případě, že nebude kupní smlouva uzavřena  nejpozději do 14.6.2021 
a uhrazena kupní cena do 15 dnů od podpisu kupní smlouvy na účet pro-
dávajícího města Morkovice-Slížany, schvaluje  zastupitelstvo města prodej  
výše uvedené nemovitosti v tomto usnesení manželům Mgr. Martinu Han-



Morkovice-Slížany6

dlovi bytem Sokolská 624, 768 33 Morkovice-Slížany a Ing.Simoně Handl 
Jursové, bytem Hlohovská 109, 955 01 Nemčice, SR, s termínem uzavření 
kupní smlouvy nejpozději do 16.8.2021. 
Hlasování: Schváleno jednomyslně

10 q) Prodej stavebního pozemku na výstavbu rodinného domu  kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitosti, 
a to pozemku pracovní číslo 22 o předpokládané velikosti 814 m2, Morko-
vice, Bc.Jitce Ježdíkové a Ondřeji Janochovi za dohodnutou kupní cenu ve 
výši 600,- Kč/m2 + DPH. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje prodej nemovitosti kup-
ní smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemo-
vitosti, a to pozemku pracovní číslo 22 o předpokládané velikosti 814 m2, 
který vznikne geometrickým plánem z části pozemku p.č.1814/20, 1814/21 
a 1814/116 v k.ú. Morkovice, Bc. Jitce Ježdíkové, bytem Olejna 182, 768 33 
Morkovice-Slížany a Ondřeji Janochovi, bytem Klecandova 705/4, 613 00 
Brno za dohodnutou kupní cenu ve výši 600,- Kč/m2 + DPH s tím, že Město 
Morkovice – Slížany zřizuje pro případ jakéhokoliv zcizení výše uvedené-
ho pozemku časově omezené věcné předkupní právo na dobu určitou, a to 
ode dne právních účinků vkladu práva vlastnického dle této smlouvy do 
katastru nemovitostí do dne zápisu stavby rodinného domu na kupovaném 
pozemku kupujícími do katastru nemovitostí.
V  případě, že nebude kupní smlouva uzavřena  nejpozději do 14.6.2021 
a uhrazena kupní cena do 15 dnů od podpisu kupní smlouvy na účet pro-
dávajícího města Morkovice-Slížany, schvaluje  zastupitelstvo města prodej  
výše uvedené nemovitosti v tomto usnesení , Bc.Veronice Coufalíkové, by-
tem Sládkova 1223, 763 61 Napajedla, s termínem uzavření kupní smlouvy 
nejpozději do 16.8.2021.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

10 r) Prodej stavebního pozemku na výstavbu rodinného domu  kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitosti, 
a to pozemku pracovní číslo 23 o předpokládané velikosti 929 m2, Morko-
vice, Taťáně Skácelové a Martinu Škrabalovi za dohodnutou kupní cenu ve 
výši 600,- Kč/m2 + DPH. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje prodej nemovitosti kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitosti, a to 
pozemku pracovní číslo 23 o předpokládané velikosti 929 m2, který vznikne 
geometrickým plánem z části pozemku p.č.1814/16, 1814/17, 1814/18, 1814/19 
a 1814/20 v k.ú. Morkovice, Taťáně Skácelové a Martinu Škrabalovi, oba bytem 
Stavbařů 184/4, Kroměříž - Vážany za dohodnutou kupní cenu ve výši 600,- 
Kč/m2 + DPH s tím, že Město Morkovice – Slížany zřizuje pro případ jakého-
koliv zcizení výše uvedeného pozemku časově omezené věcné předkupní právo 
na dobu určitou, a to ode dne právních účinků vkladu práva vlastnického dle 
této smlouvy do katastru nemovitostí do dne zápisu stavby rodinného domu na 
kupovaném pozemku kupujícími do katastru nemovitostí.
V  případě, že nebude kupní smlouva uzavřena  nejpozději do 14.6.2021 
a uhrazena kupní cena do 15 dnů od podpisu kupní smlouvy na účet pro-
dávajícího města Morkovice-Slížany, schvaluje  zastupitelstvo města prodej  
výše uvedené nemovitosti v tomto usnesení , Pavlu Dupákovi, bytem Ná-
dražní 350, 768 02 Zdounky, s termínem uzavření kupní smlouvy nejpoz-
ději do 16.8.2021.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

10 s) Prodej stavebního pozemku na výstavbu rodinného domu  kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitosti, 
a to pozemku pracovní číslo 24 o předpokládané velikosti 1193 m2, Mor-
kovice, Martinovi Dupákovi za dohodnutou kupní cenu ve výši 600,- Kč/
m2 + DPH. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje prodej nemovitosti kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitos-
ti, a to pozemku pracovní číslo 24 o předpokládané velikosti 1193 m2, kte-
rý vznikne geometrickým plánem z části pozemku p.č. 1814/19, 1814/20 
a 1814/21 v k.ú. Morkovice, Martinovi Dupákovi, bytem Střílecká 74, 768 
02 Zdounky za dohodnutou kupní cenu ve výši 600,- Kč/m2 + DPH s tím, že 
Město Morkovice – Slížany zřizuje pro případ jakéhokoliv zcizení výše uve-
deného pozemku časově omezené věcné předkupní právo na dobu určitou, 
a to ode dne právních účinků vkladu práva vlastnického dle této smlouvy do 
katastru nemovitostí do dne zápisu stavby rodinného domu na kupovaném 
pozemku kupujícími do katastru nemovitostí.

V  případě, že nebude kupní smlouva uzavřena  nejpozději do 14.6.2021 
a uhrazena kupní cena do 15 dnů od podpisu kupní smlouvy na účet pro-
dávajícího města Morkovice-Slížany, schvaluje  zastupitelstvo města prodej  
výše uvedené nemovitosti v  tomto usnesení Bronislavu Churému, bytem 
Kolaříkova 362, 768 33 Morkovice-Slížany, s  termínem uzavření kupní 
smlouvy nejpozději do 16.8.2021.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

10 t) Prodej stavebního pozemku na výstavbu rodinného domu  kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitosti, 
a to pozemku pracovní číslo 25 o předpokládané velikosti 899 m2, Morkovi-
ce, Mgr. Dagmar Černé a Bc. Dagmar Černé za dohodnutou kupní cenu ve 
výši 600,- Kč/m2 + DPH. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje prodej nemovitosti kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitos-
ti, a to pozemku pracovní číslo 25 o předpokládané velikosti 899 m2, který 
vznikne geometrickým plánem z části pozemku p.č. 1296/3, 1295/1, 1295/6, 
a 1814/14 v k.ú. Morkovice, Mgr. Dagmar Černé a Bc. Dagmar Černé, obě 
bytem U Větrolamu 21, 693 01 Hustopeče, za dohodnutou kupní cenu ve 
výši 600,- Kč/m2 + DPH s tím, že Město Morkovice – Slížany zřizuje pro 
případ jakéhokoliv zcizení výše uvedeného pozemku časově omezené věc-
né předkupní právo na dobu určitou, a to ode dne právních účinků vkladu 
práva vlastnického dle této smlouvy do katastru nemovitostí do dne zápisu 
stavby rodinného domu na kupovaném pozemku kupujícími do katastru 
nemovitostí.
V  případě, že nebude kupní smlouva uzavřena  nejpozději do 14.6.2021 
a uhrazena kupní cena do 15 dnů od podpisu kupní smlouvy na účet pro-
dávajícího města Morkovice-Slížany, schvaluje  zastupitelstvo města prodej  
výše uvedené nemovitosti v  tomto usnesení , Ing. Janě Baginové, Sadová 
1106, Pelhřimov, PSČ 393 01, s termínem uzavření kupní smlouvy nejpoz-
ději do 16.8.2021.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

10 u) Prodej stavebního pozemku na výstavbu rodinného domu  kupní smlou-
vou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitosti, a to po-
zemku pracovní číslo 26 o předpokládané velikosti 682 m2, Morkovice, Petru 
Janíkovi a Lucii Rečné za dohodnutou kupní cenu ve výši 600,- Kč/m2 + DPH. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje prodej nemovitosti kupní 
smlouvou a smlouvou o předkupním právu věcném na prodej nemovitos-
ti, a to pozemku pracovní číslo 26 o předpokládané velikosti 682 m2, kte-
rý vznikne geometrickým plánem z části pozemku p.č. 1814/14 a 1814/15 
v k.ú. Morkovice, Petru Janíkovi a Lucii Rečné oba bytem, Havlíčkova 373, 
768 33 Morkovice-Slížany, za dohodnutou kupní cenu ve výši 600,- Kč/m2 
+ DPH s tím, že Město Morkovice – Slížany zřizuje pro případ jakéhokoliv 
zcizení výše uvedeného pozemku časově omezené věcné předkupní právo 
na dobu určitou, a to ode dne právních účinků vkladu práva vlastnického 
dle této smlouvy do katastru nemovitostí do dne zápisu stavby rodinného 
domu na kupovaném pozemku kupujícími do katastru nemovitostí.
V  případě, že nebude kupní smlouva uzavřena  nejpozději do 14.6.2021 
a uhrazena kupní cena do 15 dnů od podpisu kupní smlouvy na účet pro-
dávajícího města Morkovice-Slížany, schvaluje  zastupitelstvo města prodej  
výše uvedené nemovitosti v tomto usnesení , manželům Ing. Erice a On-
dřejovi Šuráňovým , oba  bytem Za Školou 170, 760 01 Zlín, s termínem 
uzavření kupní smlouvy nejpozději do 16.8.2021.
Hlasování: Schváleno jednomyslně

10 v) Bezúplatné nabytí pozemku id 2/3 p.č. 1021/27 ostatní plocha o vý-
měře 55 m2 v k.ú. Morkovice do vlastnictví města s s omezujícími podmín-
kami uvedenými v čl. IV smlouvy č. UZSVM/BKM/1426/20201 - BKMM 
o bezúplatném převodu vlastnického práva k nemovité věci s omezujícími 
podmínkami dle přílohy č.7 
Jedná se o polní cestu do Prasklic.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje bezúplatné nabytí id 2/3 
pozemku p.č. 1021/27 ostatní plocha v k.ú. Morkovice do vlastnictví měs-
ta s s omezujícími podmínkami uvedenými v čl. IV smlouvy č. UZSVM/
BKM/1426/2021 - BKMM o bezúplatném převodu vlastnického práva k ne-
movité věci s omezujícími podmínkami dle přílohy č.7
Hlasování: Schváleno jednomyslně

Zasedání skončeno v 19.00 hod.



Morkovice-Slížany 7

Technické služby města Morkovice-Slížany

RegionVyškovsko.cz je vhodná platforma 
pro propojování lidí a jejich spolupráci

Vážení spoluobčané
s příchodem jarních dnů pracovníci technických služeb nepřetržitě pro-

vádí vývoz kontejnerů s biomateriálem, který sem dáváte právě Vy ze svých 
zahrad a pozemků. Před více jak rokem jsem Vás žádal o to, aby do přista-
vených kontejnerů byl dáván pouze biomateriál. Bohužel se tak v některých 
případech stále neděje. Je pravidlem, že po vysypání kontejneru jsou zde 
plastové sáčky, konzervy, kameny, stavební suť a další materiál, který sem 
určitě nepatří. Kvůli nezodpovědnosti některých občanů jsme nuceni každý 

Obyvatelé Morkovic-Slížan mají možnost 
sledovat web RegionVyškovsko.cz, který jim při-
náší informace o  místních službách, kulturních 
akcích, nabídce práce, články na domácí témata 
aj. Tento web je součástí regionálních portálů 
Brněnska, které letos v  dubnu oslavily dvacáté 
výročí vzniku. Jejich záměrem je podporovat 
kvalitní život obyvatel a rozvoj obcí v okolí Brna 
a na Vysočině.

Na začátku byl nápad dvou středoškolských 
studentů vytvořit místní periodikum v obci Za-
stávka na Rosicku. V roce 2001 připravili interne-
tový měsíčník E-METRO, který se po dvou letech 
změnil v portál regionu Rosicko. Začaly přibývat 
další regiony a v současnosti je v provozu 21 re-
gionálních portálů. Jejich přehled můžete najít na 
odkaze RegionyBrněnska.cz, kde je také celá his-
torie regionálních portálů v datech.

Informace na regionálních portálech slouží 
především místním obyvatelům, ale přejímají je 
také velké mediální společnosti.

Přinášíme vám ukázku z rozhovoru s ředite-
lem a zakladatelem portálů Martinem Horkým, 
kde se dozvíte, jak se RegionyBrněnska rozrůsta-
ly, kdo jsou uživatelé portálů, k čemu jim strán-
ky slouží a  jak probíhá spolupráce s  místními 
zpravodaji. Celý rozhovor s  redaktorkou Kate-
řinou Szczepanikovou najdete na www.region-
vyskovsko.cz. Martin Horký v něm vypráví, jak 
se mu podařilo volnočasovou aktivitu přetvořit 
v ziskový projekt a o neúspěších, které překoná-
val. Dále o  tom, jak souvisí rozvoj regionálních 
portálů s jeho dlouholetým pobytem v Japonsku, 
a že péče o regionální oblasti ovlivňuje celou spo-
lečnost.

kontejner ručně přebrat a nežádoucí předměty odstranit, aby mohlo do-
jít ke zdárnému a řádnému zpracování rostlinných zbytků. Provozní doba 
sběrného dvora je tři dny v týdnu, což je určitě dostačující čas na to, abyste 
si sem našli cestu a odpad sem vyvezli. Opětovně na Vás apeluji, dávejte do 
kontejnerů pouze to, co do nich patří. Nemrháte tak naším časem a zpraco-
vání rostlinné hmoty je nejen rychlejší, ale hlavně kvalitnější bez nežádou-
cích příměsí. Ve zbytku roku vám přeji mnoho úspěchů a slunných dnů.

Pavel Mich

Regionální portály postupně přibývaly – 
Blanensko, Židlochovicko, Pohořelicko, Ivan-
čicko a Velkobítešsko...

Portály v  dnešním grafi ckém konceptu 
a funkčnosti byly spuštěny před deseti lety, 1. srp-
na 2011. Připadaly mi jako vhodná platforma pro 
propojování lidí mezi sebou a  jejich spolupráci. 
Jedno z  prvních mediálních partnerství, které 
jsme uzavřeli, bylo při organizování celorepubli-
kové akce Ukliďme Česko. Tím, že jsme regionál-
ní, můžeme informovat o jednotlivých úklidových 
akcích. Lidé se dali dohromady a řekli si „místo 
výletu půjdeme uklízet“. Tímto způsobem podpo-
rujeme místní iniciativy na různých úrovních.

Jsou mezi těmito jednadvaceti portály vý-
znamnější rozdíly?

Je obrovský rozdíl mezi regiony, které jsou 
v blízkosti Brna a těmi na začátku Vysočiny, jako 
např. Moravské Budějovicko nebo Třebíčsko. 
Čím jdete od Brna dále, tím zřetelnější je rozdíl ve 
struktuře průmyslu a služeb. Regiony blízko Brna 
mají větší příležitosti kulturního vyžití a je v nich 
i více fi rem. V těch vzdálenějších není tolik pes-
trá nabídka volnočasových aktivit. Bezesporu je 
tam důležité zase jejich spádové město. Vzhledem 
k  tomu, že každý náš portál je vystavěn stejně, 
jsou rozdíly vidět třeba v počtu akcí v kalendáři.

Jakým způsobem s vámi uživatelé portálů 
komunikují?

Většinou je to tak, že něco potřebují a nedoká-
ží to nastavit. Pro nás je zpětná vazba velmi cenná, 
protože neustále zjišťujeme, že jsme uzavřeni ve 
vlastní bublině a nedokážeme dohlédnout, jakým 
způsobem mohou uživatelé portály používat.

Když mluvíte o uživatelích, máte na mys-
li jejich dvě skupiny – čtenáře portálů a fi rmy, 
které na nich inzerují?

Přesně tak, ale ta hranice mezi nimi se ne-
ustále stírá. S portálem můžete interagovat růz-
ným způsobem. Jednou si tam čtete článek, jindy 
si zadáte inzerát na pronájem bytu. Nyní připra-
vujeme možnost vytvořit si vlastní profi l ucha-
zeče o  práci a  odpovídat pohodlně na nabídky 
práce různých zaměstnavatelů. Následně můžete 
sledovat jejich reakce, jak je to běžné u specializo-
vaných pracovních serverů.

Naše unikum je, že když publikujete nějaký 
obsah, např. hledáte zaměstnance, dostanete ně-

kolik služeb najednou – vaši pracovní nabídku 
zveřejníme na webu, zároveň ji rozešleme ucha-
zečům e-mailem, zobrazíme v  tzv. boxíku na 
hlavní stránce Seznam.cz a pošleme Googlu k in-
dexaci. Dokonce umíme inzerát automatizovaně 
publikovat až na 42 facebookových stránkách. 
Portál tedy funguje jako jakýsi rozcestník, který 
vám zjednodušuje práci.

Jak probíhá spolupráce s místními zpravo-
daji?

V  místních zpravodajích se často objevu-
jí zajímavé informace. Jsou to periodika, kte-
rá jsou zajímavá nejen pro čtenáře z dané obce 
nebo města. Bývají ale špatně dostupná pro lidi 
mimo region. Častokrát je to tak, že o šikovných 
mažoretkách z  jedné obce, které jsou mistryně 
Evropy, v sousedním regionu nikdo moc neví. To 
je myslím škoda. Z tohoto důvodu spolupracuje-
me s desítkami redakcemi místních zpravodajů 
a přejímáme jejich články. Zviditelňujeme něco, 
co v  regionech je, ale informace o  tom nejsou 
dostupné.

Vy jste také zprostředkovávali pomoc 
v době pandemie. Jak?

Před rokem jsme zpracovávali různé spe-
ciály ve spolupráci s krajem a připravovali jsme 
základní informační servis ohledně dopravy 
a nabídek pomoci dobrovolníků přímo v regio-
nech. Jako pomoc restauracím jsme jim nabídli 
možnost bezplatně propagovat polední menu. 
Informovali jsme také o tom, kde se šijí roušky, 
které nemocnice mají nedostatek ochranných 
prostředků aj. Využili jsme portály k tomu, aby se 
lidé mohli mezi sebou propojit.

Dnes je naše role informovat o  aktuálním 
dění, takže připravujeme servis o počtu nemoc-
ných, přípravách očkování a  podobně. Nabídli 
jsme pomoc dobrovolnické iniciativě Cesta ven, 
která sdružuje komunikační agentury a pro úřad 
vlády vede kampaň k  očkování. Poskytujeme 
naše kapacity zdarma, abychom podpořili zvlád-
nutí pandemie.

Kateřina Szczepaniková



Morkovice-Slížany8

Hůlka může být dřina i zábava s Nikol Podrazilovou
Představujeme Morkovčáky a Slížaňáky část II.

Minule jsme Vám představili Danielu Polá-
kovou z  Morkovic a  dnes se seznámíte s  Nikol 
Podrazilovou ze Slížan.

Jak by ses představila?
Jmenuji se Nikola Podrazilová, 30. listopadu 

mi bude 19 let. Bydlím ve Slížanech v rodinném 
domku spolu s rodiči a sestrou. Již třetím rokem 
studuji Střední pedagogickou školu v Kroměříži, 
takže v příštím roce budu (snad úspěšně) matu-
rovat.

Co tě vedlo točit hůlkou?
Když mi bylo 6 let, tak za mnou přišla mam-

ka a řekla mi, jestli nechci začít cvičit mažoret-
ky, protože se jí to velice líbilo. Tak jsem jí při-
slíbila, že to zkusím, ale vůbec jsem nevěděla, do 
čeho jdu. Po pár trénincích mě to velmi oslovilo 
a hned v 6 letech jsem začala jezdit na tréninky 
do Kroměříže, kde jsem strávila 2 roky. Po té jsem 
přestoupila k mažoretkám do Hulína. Tady jsem 
odcvičila krásných 5 let. V současné době trénuji 
v Hranicích na Moravě za tým Panenky Hranice.

Jaké jsou tvé dosavadní úspěchy?
První velký úspěch přišel v roce 2017, kdy jsme 

postoupili na Mistrovství Evropy v Holandsku s tý-
mem Panenky Hranice, kde jsme obsadili krásné 
1. místo. Po té následovala v roce 2018 3. místo na 
Mistrovství republiky. Dále jsem vyhrála mnoho 
různých soutěží na všech možných různých úrov-
ních. Vždy to však nebylo 1. místo. Občas úspěch 
střídal neúspěch, jak už to v životě chodí.

Jak často trénuješ? 
Když jsem začínala, tak jsem trénovala 1x 

týdně 2 hodiny v Kroměříži, kam jsem dojížděla 
s rodiči. Po přestupu do Hranic na Moravě jsem 
začala trénovat 3x týdně také 2 hodiny. V součas-
né době se ještě věnuji tréninku Minipanenek též 
v Hranicích na Moravě (holky 10 - 15 let), kdy 
trénink trvá také 2 hodiny 3x týdně.

A co patří mezi tvé další záliby?
Nejvíce mě asi baví tanec. Nejsem vybíravá, 

líbí se mi všechny žánry, nejvíce však disco na 
zábavách, které bohužel skrz covid nejsou… Tak 
si tančím doma, jak rodiče pískají. Dalšími mými 
oblíbenými sporty jsou jízda na kole, na bruslích, 
jak v  létě, tak v  zimě. Samozřejmostí je pomoc 
s  domácími pracemi (vaření, pečení, úklid…). 
Dále mám velice ráda výlety s rodiči a kamarády 
na zajímavá místa.

Jaké jsou tvé blízké cíle? 
V nejbližší době bych ráda dokončila auto-

školu a získala řidičské oprávnění (řidičák). Ná-
sleduje samozřejmě mé středoškolské vzdělání, 
jak jsem již zmínila v  první otázce, s  úspěšnou 
maturitou. Následně bych se chtěla dostat na 
vysokou školu, konkrétně Pedagogickou fakultu 
v  Olomouci, avšak mým vyšším cílem je škola 
herectví v Praze DAMU.

Jelikož jsem se celé dětství věnovala mažo-
retkám, tak bych se také chtěla stát jednou z po-
rotkyň těchto soutěží a časem vstoupit do kultur-
ní komise zde v Morkovicích-Slížanech. 

Děkujeme slečně Podrazilové za příjemně 
strávený čas a obohacující rozhovor. Těšíme se na 
další spolupráci a přejeme mnoho jak studijních, 
tak sportovních úspěchů!

Radim Klímek a Adéla Polišenská

Vzpomínka na Sluníčko

  Probouzíme se z těžkého roku plného ko-
ronaviru a dosud nepoznaných obav a zkoušek. 
Život se snad začíná vracet do normálu a i když 
to všechno už asi nebude jako dříve, zase půjde-
me dále a vpřed. 

  Ranní slunce i  slunce v  duši vidí každý 
rád. A  také naše morkovské Sluníčko – pro 
maminky a děti do tří let – by dle ohlasů a do-
tazů maminky rády přivítaly. Herna a cvičení 
pro nejmenší děti tady chybí stále více a bude 
chybět do doby, dokud představitelé města 

společně se zastupiteli nebudou chtít pro mla-
dé rodiny něco udělat. Hračky a pomůcky pro 
cvičení, tvoření a zpívání stále čekají na půdě 
naší nové radnice. Opravdu se nenajde místo, 
kam by se daly znovu umístit a kde by sloužily 
svým malým vděčným klientům – budoucnos-
ti našeho města? 

  Já jim v tom už nepomůžu, ale když mne 
maminky s  otázkou ohledně budoucnosti Slu-
níčka zastaví, odkážu je na mocné našeho města. 

Marie Brablíková



Morkovice-Slížany 9

Sbor dobrovolných hasičů Morkovice informuje a radí

Bouřka
Zejména v  letních měsících se setkáváme s bouřkami, které nejsou pří-
jemné snad pro nikoho z nás. Díky nim může dojít k požárům, lokálním 
„bleskovým“ záplavám nebo ke škodám na majetku. V tomto článku Vás 
informujeme o bouřce „ze všech stran“, a to kdy může přijít, co při ní dělat 
jsem-li doma či v přírodě, jak ochránit sebe i majetek, …

CHARAKTERISTIKA: Bouřka vzniká nejčastěji v  letních dnech, zejm. 
v odpoledních a večerních hodinách. Nejvíce bouřkových dní (v průměru 
30) se vyskytuje v horských oblastech. Na jižní Moravě je těchto dnů v prů-
měru 10 až 20 za rok. Bouřka bývá doprovázena elektrickými výboji (bles-
ky), přívalovými dešti, silným nárazovým větrem a často také krupobitím.
Největší riziko představují právě blesky, které jsou každoročně zdrojem 
požárů a  také příčinou zranění (popálení) či usmrcení osob. Přívalové 
deště doprovázející bouřku jsou ve většině případů krátkodobého cha-
rakteru. Občas mohou být tyto srážky mimořádně intenzivní, kdy voda 
nestačí z ohrožené oblasti normálně odtéct. To má za následek vznik tzv. 
přívalových (v médiích často také používaný pojem „bleskových“) povod-
ní. Nárazový vítr je nebezpečný svým působením na předměty, které nás 
obklopují. Důsledkem jsou např. pády stromů, sloupů nebo drátů elek-
trického vedení, částí budov apod., což může způsobit zranění osob. Co 
se týče krupobití, to představuje nebezpečí zejména tehdy, vyskytují-li se 
kroupy o průměru větším než dva centimetry. Ty mohou způsobit vážná 
zranění osob, zvířat a hmotné škody na majetku.

JAK POZNÁTE, ŽE SE BLÍŽÍ BOUŘKA: Znakem blížící se bouřky je 
zpravidla horko, dusno, tvoří se charakteristické mraky (husté, velké, tva-
rem připomínající kovadlinu), zvedá se vítr, z dálky je slyšet hřmění a jsou 
vidět blesky.
TIP: Vzdálenost bouřky lze odhadnout, a to podle časového rozmezí mezi 
zábleskem a zahřměním. Pro přibližný odhad platí, že počet sekund mezi zá-
bleskem a zahřměním vydělte třemi a získáte počet kilometrů, jak daleko od 
vás bouřka je (např. když uvidíte blesk a za 12 vteřin uslyšíte hrom, znamená 
to, že je bouřka od vás vzdálena 4 kilometry).
 
OBECNÉ RADY: Plánujete-li nějakou cestu (výlet na kole, pěší túra 
apod.), sledujte předpovědi počasí. V případě, že během dne hrozí bouřky, 
raději cestu odložte. Vidíte-li, že se bouřka již blíží, raději zůstaňte doma 
a  nikam nevycházejte ani nevyjíždějte. Za bezpečný se považuje úkryt 
v dobře uzemněných, zděných, kamenných nebo železobetonových stav-
bách. Abyste byli ochráněni před bleskem co nejlépe, je nutné mít v po-
řádku hromosvodní soustavu. Kromě toho, že hromosvod uchrání váš 
dům před poškozením, resp. požárem, ochrání i  vás před zraněním či 
usmrcením. Instalaci a údržbu hromosvodní soustavy svěřte odborné fi r-
mě. V žádném případě se do takové činnosti nepouštějte sami! Rovněž je 
nutná pravidelná revize, kterou by měl provádět licencovaný revizní tech-
nik. Doporučujeme nechat zkontrolovat hromosvodní soustavu alespoň 
jednou za pět let.
Myslete na to, že nefunkční nebo zanedbaný hromosvod vás před bles-
kem neuchrání! V případě vzniku škody můžete přijít i o náhradu od 
pojišťovny.

JSTE-LI DOMA: Zkontrolujte uzavření všech oken a dveří a v blízkosti 
domu (na zahradě) upevněte volně položené předměty (nebo je uscho-
vejte, je-li to možné), odveďte do bezpečí zvířata, ukryjte automobil do 
garáže. Odpojte anténu z televize a elektrické spotřebiče od sítě (mimo led-
ničky a mrazničky) a připravte se na možný výpadek elektrického proudu 
(svítilna, svíčka a zápalky).
Zdržujte se dále od oken, elektrospotřebičů, zásuvek, telefonu, kamen 
a vodovodu. Blesk se může šířit elektrickou a telefonní sítí, vodovodními 
trubkami i trubkami ústředního topení. Raději proto při bouřce netelefo-
nujte, nepoužívejte PC, neumývejte nádobí a nekoupejte se.

JSTE-LI V PŘÍRODĚ: Jste-li venku a nemáte-li možnost se ukrýt do bu-
dovy, v žádném případě se nezdržujte na otevřených a vyvýšených mís-
tech v krajině. Nacházíte-li se zrovna na horském hřebeni nebo vrcholcích 

hor, pokuste se dostat co nejrychleji dolů. V otevřené krajině vyhledejte 
co nejnižší polohy (údolí) - pozor však na přívaly vody. Pokud nemáte 
možnost dostat se rychle dolů, zaujměte co nejnižší polohu (nelehejte 
si však na zem!). Je nutné mít se zemí co nejmenší kontakt - dřepněte si 
„na bobek“, nohy mějte co nejblíž u sebe, ruce u těla, hlavu schovejte mezi 
ramena a zavřete oči. Je-li vás více, nebuďte v tělesném kontaktu, ale držte 
se dál od sebe. Tím eliminujete riziko zasažení skupiny bleskem a zvýšíte 
tak pravděpodobnost možnosti poskytnout první pomoc prostřednic-
tvím nezasažené osoby.
Neschovávejte se pod vzrostlými stromy, skalními převisy, vstupy do jes-
kyní, šachet apod. Bezpečný není ani pobyt ve staveních bez hromosvodu 
(chatky, dřevěné boudy), ve stanu (stanové tyčky přitahují blesky) a v ote-
vřených stavbách (altánek, autobusová zastávka, skleník, garáž bez vrat, 
zříceniny hradů apod.).
Velmi nebezpečné je zdržovat se v blízkosti vodních toků nebo vodních 
ploch. Jste-li ve vodě, rychle vylezte ven a vzdalte se od vody (totéž platí 
i jste-li ve člunu, lodi či na lehátku).
Nedotýkejte se a  ani nebuďte v  blízkosti kovových předmětů (žebříky, 
ocelová lana, zábradlí, plot apod.). I stožár nebo pouliční lampa jsou ne-
bezpečné. Nepoužívejte deštník, golfové hole a další vodivé předměty. Vy-
varujte se jízdy na kole, motorce, in-line bruslích, běhání.
Pokud dojde k pádu drátů elektrického vedení na zem, v žádném případě 
se jich nedotýkejte a ani se k nim nepřibližujte. Jste-li v jejich bezprostřed-
ní blízkosti, snažte se od nich vzdálit tím, že budete dělat drobné krůčky.
Pamatujte: Jste-li v otevřené krajině, žádné místo není bezpečné!
I když se zdá, že bouřka již odchází, dodržujte stále zásady opatrnosti ale-
spoň po dobu 30 minut od posledního blesku či zahřmění.

JSTE-LI V AUTOMOBILU: Pobyt v automobilu během bouřky je rela-
tivně bezpečný za předpokladu, že má vozidlo uzavřenou plechovou ka-
roserii (nikoli kabriolet s plátěnou střechou). Zastihne-li vás bouřka na 
silnici, v každém případě zůstaňte ve vozidle. Nevystupujte (vystupování 
z automobilu v blízkosti bouřky je velice rizikové zejména tehdy, jsou-
-li pneumatiky a  okolní terén ještě suché). Dále zavřete okna a  dveře 
a nedotýkejte se kovových částí vozu. Jízdu přizpůsobte povětrnostním 
podmínkám - zpomalte, je-li to možné tak i zastavte na bezpečném místě 
a přečkejte bouřku.

PO SKONČENÍ BOUŘKY: Po bouřce zkontrolujte okolí domu (mož-
nost požáru od zásahu bleskem, další škody způsobené deštěm, krupobi-
tím nebo větrem - zejména všechna okna a stav střešní krytiny).
Jste-li ve vozidle, zkontrolujte stav vašeho vozu, zejména pneumatik, čel-
ního skla a karoserie. Pokud je vše v pořádku, velmi opatrně pokračujte 
v jízdě - komunikace mohou být poškozeny nebo zataraseny.
Pokud jste utrpěli nějakou materiální škodu, pečlivě si vše zdokumen-
tujte (fotoaparát, kamera) pro potřeby pojišťovny (náhrada škody).

Úrazy způsobené bleskem
Příznaky mohou být rozmanité (slepota, protržení bubínku, špatné 
prokrvení a ztráta citlivosti končetin, popáleniny od kovových předmětů 
v kontaktu s kůží, srdeční zástava). V důsledku tlakové vlny dochází 
k pádům nebo zasažení padajícími předměty. Typické jsou Lichtenbergovy 
obrazce na kůži (paprsky podobné mrazivým obrazcům na okenní 
tabulce).

První pomoc při zasažení bleskem
Při poskytování první pomoci vždy dbejte na vlastní bezpečí. Vždy nejdří-
ve pátrejte po stavu vědomí a přítomnosti dýchání. V případě že postižená 
osoba je v bezvědomí a nedýchá normálně, okamžitě zahajte resuscitaci. 
Další opatření provádějte dle zjištěných poranění. V případě zasažení více 
osob, poskytněte pomoc co nejdříve těm, kteří jsou v bezvědomí a nedýchají! 
Kardiopulmonální resuscitace osob zasažených bleskem má vyšší naději na 
úspěch, než v případě postižených srdeční zástavou z jiných příčin.

zdroj: https://www.krizport.cz/rady/chytre-blondynky-radi/prehled-temat
Kristina Krejčí, starostka SDH Morkovice



Morkovice-Slížany10



Morkovice-Slížany 11

Hody a pouť v kostele sv. Jana Křtitele v Morkovicích

V neděli 27. června jsou hody a pouť v kos-
tele svatého Jana Křtitele v Morkovicích. Mož-
ná se při četbě této věty pozastavujete nad tím, 
proč píšu hody a pouť, vždyť to vypadá jako jed-
no a to samé. Ale není. Hody (někdy se jim také 
říká posvícení) jsou oslava výročí posvěcení 
kostela a pouť je oslava svátku jeho patrona, což 
v mnohých případech nebývá jeden a týž den. 

Je zajímavé, že hody – oslava výročí posvě-
cení svatyně, mají své hluboké kořeny v časech, 
kdy křesťanství teprve vznikalo, v době Římské 
říše a jejího náboženského života.

Římané měli jeden zajímavý zvyk. Když do-
bili nové území, kde existoval náboženský kult 
uctívající nějaké neznámé božstvo, vrátili se do 
Říma a postavili tomuto novému božstvu sva-
tyni. A jednou za rok mu přinášeli oběti, aby si 
naklonili jeho přízeň. Řím tak byl plný různých 
svatyní a bylo úkolem římského velekněze dbát 

o  to, aby se ve výroční den postavení svatyně 
nezapomnělo jednou v roce obětovat. Oběti se 
konaly většinou tím, že se zabíjela obětní zvířa-
ta. Jejich maso se pak porcovalo, peklo a jedlo. 
Slavnost byla spojena s hodováním. 

Když se později stavěly křesťanské kostely, 
jednalo se o velmi nákladnou a náročnou čin-
nost. Zdárné dokončení a vysvěcení kostela bylo 
velikou radostnou událostí. Není divu, že se po 
obřadu svěcení konala slavnostní hostina. Když 
se pak slavili výroční dny posvěcení, byly spoje-
ny s hodováním a říkalo se jim hody.

Dalším římským zvykem bylo ukládání 
ostatků zemřelých do základů domů. Jejich pří-
tomnost měla zajistit domácnosti ochranu před 
temnými silami. Když získali křesťané v římské 
říši ediktem Milánským (r. 313) rovnoprávnost, 
začali stavět své kostely. A v nich ukládali ostat-
ky mučedníků, kteří zemřeli v pověsti svatosti. 

Ve výroční den jejich umučení se pak konaly 
bohoslužby, na které putovali lidé z  širokého 
okolí. Chtěli si na přímluvu svatých vyprosit 
Boží požehnání. A tak se výroční svátky svatých 
staly důvodem putování a poutí.

Když jsem zkoumal, jak je to v Morkovicích, 
našel jsem ve farní kronice z roku 1898 tento zá-
znam:

„Farnost Morkovská ku cti a chvále Nejsvě-
tější Trojice Boží, k uctívání Ježíše Krista v Nej-
světější Svátosti Oltářní a Jeho Nejčistější  Matky, 
Nejblahoslavenější Panny Marie, bez poskvrny 
hříchu počaté, od zbožných a věrných dítek svaté 
katolické Církve Římské pro věčnou spásu všech 
farníků tehdejších, nynějších i budoucích založe-
ná, jest pod zvláštní ochranou „největšího mezi 
syny lidskými,” „Předchůdce Páně,” svatého Jana 
Křtitele, ku jehož cti farní chrám Páně moravský 
jest postaven a  zasvěcen a  jenž proto byl a  jest 
zde vždy uctíván i vzýván jakožto mocný Patron 
farního chrámu Páně i  celé farnosti Morkovské. 
Na obraze hlavního oltáře L.P.1898 nově zbudo-
vaném, představen jest svatý Jan Křtitel, on lidu 
ukazuje na přicházejícího Ježíše Krista a  vydá-
vá svědectví „že tento jest Syn Boží,” „očekávaný 
Vykupitel lidí, Beránek Boží, jenž snímá hříchy 
světa.” Patrocinium čili Slavnost Založení chrámu 
Páně připadá na svátek Narození svatého Jana 
Křtitele dne 24. června, pro foro externo oslavuje 
se však vždy v následující neděli.“

Z textu vyplývá, že hody i pouť jsou v Mor-
kovicích spojeny v jeden den. Je to den, kdy zve-
me poutníky, aby s námi oslavili svátek Naroze-
ní sv. Jana Křtitele a kdy oslavujeme posvěcení 
místního kostela, který je krásnou svatyní – mís-
tem, které naši předkové vyčlenili pro setkávání 
lidí s Bohem. Děkuji všem, kdo se o tuto cennou 
historickou památku starají a udržují ji. Vypro-
šuji všem dobrodincům, farníkům a  občanům 
ochranu našeho patrona sv. Jana Křtitele a Boží 
požehnání. Všechny srdečně zvu na hodovou 
a poutní bohoslužbu, která se bude konat v ne-
děli 27. června v 10:30. 

P. Jan Plodr

Zpáteční lístek: Jak jsem snášel vajíčka

Vítám opět všechny ty, kteří se rádi projedou malým vláčkem zpět do 
dětských let a kteří si opět zakoupili Zpáteční lístek na cestu dětských rado-
vánek a také malých nevinných strastí.

Tuším, že znění mého zpátečního lístku jistě vyvolá na mnoha tvářích 
úsměv, ale věřte, že má své opodstatnění. Opravdu nastala chvíle, kdy jsem, 
coby malý pětiletý chlapec snášel vejce. Těmi vejci byla opravdová vejce sle-
pičí.

Jednoho letního dne jsem neměl nic důležitého na práci a tak jsem seděl 
na dědečkově proutěném křesle, které si sám upletl a na kterém mohl sedět 
jen on. Protože byl dědeček od domova vzdálený na dlouhou dobu, aspoň 
podle povídání babičky, okupoval jsem tuto sesli beztrestně já. Pozoroval 
jsem babičku, jak se mrštně pohybuje kolem „šporheltu“ a něco připravuje 
k jídlu.

Dost jsem se nudil, protože bylo parno před bouří a i moje milované 
drůbeží a zvířecí osazenstvo dvora, se někde ukrylo ve stínu a nebylo mnou 
nalezeno. 

Když jsem tak pozoroval pracující babičku, povšimnul jsem si, že si 
bere do rukou ošatku. To už jsem věděl, že ošatka se bere v okamžiku, kdy 
se musí vylézt na hůru a tam vybrat všechny hnízda, která si tam vydusala 
ve slámě svými těly naše slepičí cháska, aby pak do těchto prohlubní snášela 
vajíčka. Ony, ty potvůrky pernaté, uměly vyskákat po žebříku a snášet vajíč-
ka jenom tam, nikde jinde. Bylo tam teplíčko od vrstvy slámy a nikdo je tam 
nerušil při jejich bohulibém počínání.

„Babi, já ti donesu vajíčka,“ zvolal jsem hrdinsky na odcházející babičku. 
„Abys nespadl s „žebřa“. Babička moje milovaná, dobře věděla, že můj dět-
ský život se také odehrává na hůře nad kuchyní, a tam se může človíček do-
stat jedině po žebříku. Ale strach o svého malého vnoučka mít přece musela.

Její strach jsem rezolutně zamítl svým hrdým vyřčení věty: „Nespadnu, 
přece už nejsu malý.“

Babičce nezbylo tedy nic jiného, než předat ošatku malému dospěláko-
vi a při mém odchodu z kuchyně ještě dodat: „Zavolej, až budeš mít vajíčka 
v ošatce. Já přijdu a vezmu ti je, abys s nima nespadl.“



Morkovice-Slížany12

Obratně jsem se dostal na hůru a slámou jsem se začal prodírat k prv-
ní prohlubni, kde budou pěkně na hromádce vajíčka jedno vedle druhého. 
Nemusel jsem daleko. Hned pod trámem jsem našel první hnízdo. Musel 
jsem se trochu sklonit, protože bylo pod trámem, který byl spojen s trámem 
krovu, šikmo upevněném a tvořícím šikmou střechu.

Tak jsem tedy přiklekl vedle hnízda, a protože jsem už v pěti letech uměl 
počítat, tedy jen asi do dvaceti, napočítal jsem v hnízdečku vajíček dvanáct. 
Pěkně jsem je naskládal do ošatky, a jelikož v slaměném košíčku bylo ješ-
tě dost místa, řekl jsem si, že navštívím některá další hnízda a i ta vyberu. 
Uchopil jsem ošatku do obou ruček a zvedl jsem se. Chtěl jsem se narovnat, 
ale to jsem neměl dělat. Nevšiml jsem si šikmého trámu nade mnou. Vstal 
jsem a ouha! Mnoho jiskřiček se mi zablýsklo v hlavě. A taky to bolelo. Bo-
lest mi vyrazila ošatku z rukou, vajíčka se vysypala a já po odrazu od šikmé-
ho trámu, jsem seděl ve směsi žloutků, bílků a skořápek.

Dítě nepřemýšlí, dítě jedná. V tom okamžiku jsem opravdu začal pře-
mýšlet. Určitě jsem přemýšlel, jinak to ani nemohlo být. Když jsem se zvedl 
a podíval se na tu spoušť pod sebou, a když mne na zadečku pod trenýrkami 
nějak zaplavilo vlaho, tak jsem určitě přemýšlel, jak to před babičkou zaka-
mufl ovat.

Dospěl jsem k názoru, že najdu vajíčka jiná, v jiném hnízdě. Vždyť tako-
vých hnízdeček bylo na hůře, někdy i třeba deset. Ale kde je hledat? Některá 
byla až v nejzazším temném koutě pod střechou, a tam se mi moc nechtělo.

A co s trenýrkami a pomalovanou zadní částí, kde se ke kaši přidala ještě 
navíc i suchá sláma?

Řekl jsem si, že napřed musím oprat trenýrky. Pak opět vylezu nahoru 
a najdu nějaká jiná vajíčka. Hodil jsem ošatku z otvoru dolů do průjezdu 
a slezl za ní. V rohu pod okapem stála plechová vana. Tam dědeček máčel 
košikářské proutí, aby bylo jeho prstům při pletení košů poddajné. 

Ošatku jsem nechal ležet na hliněném mlatě a těch pár kroku k vaně 
jsem přešel již s trenýrkami v ruce. Začínaly totiž studit. Namočil jsem je 
v hnědé nebo zelenkavé vodě od proutí a sledoval, jak se šupinky skořápek 
s bíložlutou patlanicí, oddělují od červené látky trenýrek. Když jsem si byl 
jist, že jsou dobře vyprané, chystal jsem se je vyždímat způsobem, jaký jsem 
vídával u maminky nebo babičky, když ručně ždímaly prádlo. Kroutil jsem 
rukama a kroutil a kroutil. Když jsem si pomyslel, že jsem hotov, rozevřel 
jsem je a tiše pozoroval kapající vodu na zem. Asi ještě vyždímané nebyly.

Velký problém pro malého klučinu byl ten, že trenýrky byly stále napité 
vodou a ještě navíc vodou ledovou. Přece nepůjdu pro nová vajíčka bez tre-
nýrek, to nemohu dopustit. Šup a už jsem měl studené prádlo na sobě.

A právě v tom okamžiku, kdy jsem se chystal znovu vylézt na hůru, ba-
bička, která se dlouho nemohla dočkat tak důležitých vajec, rozhodla se, že 
právě v tomto choulostivém okamžiku se podívá, co je s vnoučkem. Kdyby 

přišla jen o trochu  později, byly by trenýrky už suché. Bylo vedro, i když 
sluníčko se tu a tam schovávalo za tmavé mraky, které opravdu později při-
nesly letní bouři.

„Copak tady, Mirečku, děláš? Vždyť jsi říkal, že mi doneseš vajíčka. Kde 
je máš?“

Nevím, co mne to najednou napadlo, ale moje rychlá odpověď měla 
znít, že sem žádná vajíčka nenašel, že slepičky nic nesnesly.  Babička mne 
ale předešla a já nemusel lhát.

„Co jsi dělal? Vždyť ty máš trenýrky celé mokré. Ty ses koupal ve vaně? 
Podívej, jak je ta voda od toho proutí špinavá. Honem si běž domů vzít nové 
trenýrky.“

Rozběhl jsem se domů a oblékl nové, modré. Už jsem ztratil odvahu 
vrátit se a vyhledat vajíčka z jiných hnízd. Usadil jsem se opět v dědečkově 
sesli a čekal. Něco mi v duchu říkalo, že to nebude jenom tak, když je tam 
babička tak dlouho. A pak se objevila milá osoba ve dveřích a nesla ošatku, 
plnou nových vajíček.

„Mirečku, našla jsem tam jednu snůšku, ale ta slepička, co tam vajíčka 
snesla, to byla ale nemotora. Představ si, že si ty svoje vajíčka hned zase 
rozbila. Asi se prudce posadila na hnízdo. Zanechala tam po sobě jenom 
rozbité skořápky a moc vnitřku z vajíček. Až já zjistím, která to byla, tak jí 
pořádně vyhubuju.“

A já byl zcela tou mírnou řečí pokořen. Jenom vím, že jsem k babičce 
přistoupil, přitáhl si její hlavu k sobě a pak jsem ji zašeptal: „Babi, nic té 
slepičce neříkej. Ona za to nemůže. Já jsem ale opravdu nechtěl.“

Babička moje milovaná se jenom usmála, pohladila mě po vlasech 
a řekla: „To je dobře, žes to nesvedl na tu slepičku. Jak by jí bylo, kdyby 
musela trpět za někoho jiného. Jsi hodný, že ses přiznal.“ 

„Už se, babičko, nezlobíš?“
„Jak bych mohla? Když ses přiznal, pak je vše v pořádku. Jsem ráda, že 

nelžeš. Teď si běž hrát, oběd bude za chvilku.“
Kdyby tak babička věděla, že její Mireček v okamžiku, kdy byl u vany 

s proutím překvapen, hodlal pořádně babičce zalhat. Naštěstí, díky babičce, 
to nevyšlo.

Tak to jsem vám chtěl povědět, milí přátelé. Někdy se prostě stane, že 
dítě bezděky neřekne pravdu, ale my dospělí nejsme zde proto, abychom 
pravdu z dítěte vynutili. Přece ji lze získat i jinou cestou. Třeba tou, jakou 
umí jen ty nádherné naše babičky.

A co ten můj  úsměvný titulek? Chtěl jsem přece vajíčka snést, nebo ne? 
Dolů, do kuchyně se ale nedostala.

Tak zase příště. Těším se na vás, až zase nastoupíme do vláčku, který nás 
zaveze zpět do dětství.

Váš Ing. Mirko Králík

Z DENÍKU TURISTY:

Proběhla zima a  po ní deštivé, i  když pří-
jemné jaro. Budeme s nadějí vyhlížet léto, jestli 
nám přinese nějakou změnu?!

Chystali jsme krásné výlety, procházky, túry 
či výšlapy… rozhledny, zámky, lesy a  zasněže-
né kopce, kterých bylo letos požehnaně. To vše 
bylo v  plánu, bohužel. Samý lockdown, žádné 
shromažďování. Čerpání sil v  přírodě, která 
nám dokáže pořádně dodat energii, nám nebylo 
dopřáno. 

Pevně ale věřím, že nám to druhá polovina 
roku plně vynahradí a my budeme nabírat čers-
tvý vzduch do plic a těšit se z krás naší nádherné 
vlasti.

Alespoň krátké desatero k  vycházkám 
Klubu českých turistů (připomenutí)
1. Turistická vycházka slouží k regeneraci tě-

lesných i duševních sil a udržování fyzické 
kondice, kdy je nedílnou součástí kulturně 
poznávací činnost, která bývá častou moti-
vací pro účast na akci. 

2. Trasa a  náročnost se přizpůsobuje věkové 
skupině účastníků, která může být různoro-

dá a každý má jinou tělesnou kondici (dítě-
-junior-dospělý-senior).

3. Vedoucí vycházky zajistí a  připraví trasu 
a  dopravní informace, seznámí účastníky 
s  délkou trasy, náročností a  časovým har-
monogramem.

4. Účast zájemců, pokud je větší, je možno zá-
jemce rozdělit na trasy různých délek (podle 
náročnosti a chuti).

5. Průběh vycházky se řídí dle pravidel:  
• posečkáme u  směrovníku na ostatní, 

aby nešli nesprávnou trasu 
• rychlost se přizpůsobí nejslabšímu 

účastníkovi 
• přestávky na oddech a  svačinu volíme 

na vhodných místech, většinou až po 
zdolání obtížného úseku  

• opuštění skupiny se oznamuje vedou-
címu

6. Oblečení volit praktické, vhodné do příro-
dy, dostatečně volné. Lépe několik tenkých 
vrstev než jednu silnou, vždy vzhledem 
k počasí a případné předpovědi.

7. Nejpříjemněji se cestuje zrána, kdy se pře-
konává i největší vzdálenost. Proto je vhod-
né si přivstat a vyrazit v časných hodinách.

8. S příchodem do cíle určení je nutno počítat 
ještě před setměním, což platí především 
v podzimních a zimních měsících.

9. Strava by měla být pestrá, snídaně bohatší 
s obsahem bílkovin, cukrů, minerálních lá-
tek a vitamínů. Během trasy kousek čoko-
lády na dodání energie, ovoce, zeleniny… 
Nezapomínat na dostatek tekutin. Přes den 
něco málo lehčího a dobře stravitelného.

10. V cíli poděkovat všem účastníkům za skvělé 
zvládnutí trasy a účast.

No a příště? 
Určitě další výlet, vycházka, výšlap či jak to 

nazveme. Budeme se těšit a doufat, že již brzy 
vyrazíme a i vy ostatní se k nám rádi připojíte 
a poznáte, kolik radosti, relaxace a energie vám 
to dodá.

Zdrávi došli!!!
Za KČT Morkovice, Petra Blešová



Morkovice-Slížany 13

Tělocvičná jednota Sokol Morkovice

Bystrému oku dobrého pozorovatele při jar-
ních procházkách jistě neuniklo, že s přibývající 
teplotou a probouzející se přírodou,započal také 
čilý pracovní ruch zejména na sokolské zahra-
dě. Tuto vlastními silami připravujeme na prů-
běh oslav 150. letého trvání naší jednoty v Mor-
kovicích, které se uskuteční 12. 6. 2021. 

Doufáme, že vynaložené úsilí při vytvoření 
útulného prostření ať již k odpočinku, potěšení 
či aktivnímu pohybu, bude sloužit všem lidem, 
kteří s dobrými úmysly nás navštíví. Prvním le-
tošním počinem bylo vypracování odborného 
posudku na všechny vzrostlé stromy v zahradě. 
Prakticky všechny stromy potřebují odborný 
zásah. Na tyto zejména fi nančně náročné ope-
race jsme chtěli použít prostředky z dotací Ná-
rodní agentury sportu Provoz a  údržba 2021, 
ovšem agentura má v poslední době zřejmě jiné 
důležitější starosti, takže vegetační období letos 
přečkáme pod neupravenými stromy. Jeden kaš-
tan byl v havarijním stavu a musel být pokácen. 
Za provedení této náročné operace děkujeme 
zejména Zdeňku Frkalovi, Ladislavu Tesařovi 
a Karlu Řezáčovi. Ostatní stromy budou upra-
vovány dle fi nančních možností jednoty.

Pro potěchu oka i  duše jsme osadili nový 
plot včetně přístupové brány v  zadní části za-
hrady, který svoji zelenou barvou zapadá do 
přírodní scenérie tohoto kouzelného prostředí. 
Romantický nádech tajemna evokuje i  nově 
instalované osvětlení, které dodává po setmění 
prostoru takřka pohádkovou atmosféru. Pro 
zajištění kulturních programů, byla do zadní 
části zahrady osazena zásuvková skříňka. Pro 
rozšíření pohybových aktivit jsme vybudovali 
betonový plácek a instalovali k němu basketba-
lový koš. Vzhledem k bezpečnosti byl rozebrán 
nepotřebný chátrající komín. Dalším počinem 
jara byla úprava terénu pomocí obrubníků 
a kačírku pro lepší odvod vody před prostorem 
šaten a hudební zkušebny. Pro znavené pocest-
né s bolavými zády, toužící po kvalitním odpo-
činku v příjemném prostředí, jsme zhotovili tři 
nové sady bytelných stolů a lavic s opěradly.

Přes všechno to pracovní úsilí nezapomí-
náme si také připomínat významné historické 
události, při kterých projevujeme vděčnost 
a úctu našim předkům. V období jara se jedna-
lo hlavně o květnové události roku 1945 s po-
ložením věnce k  Pomníku padlým. Tato akce 

proběhla 8. 5. 2021 v  historických sokolských 
krojích a s historickým praporem jednoty.

Věříme, že se nám podaří zajistit důstojný 
průběh oslav 150 let trvání Sokola morkovské-
ho, jako nejstarší fungující organizace v našem 

městě a  budeme se těšit také na vaši podporu 
a hlavně na příjemně strávený den v přátelské 
atmosféře, který si zajisté už všichni zasloužíme.

Se sokolským pozdravem, NAZDAR!!!
Viktor Bleša – starosta jednoty



Morkovice-Slížany14

ZUŠ v Morkovicích

Zdravím všechny čtenáře tohoto čísla zpra-
vodaje. Dovolte mi touto cestou veřejně pogra-
tulovat místní mladé kapele „VéDéčko“ – bratři 
Daniel a Vojtěch Tesařovi. Již v březnovém čísle 
zpravodaje jsem informoval, že kluci postou-
pili do celostátního fi nále soutěže „Melodie“ 
v Českých Budějovicích. S ohledem na situaci 
v květnu soutěž proběhla opět formou video-
záznamů hudebních výkonů, které účastníci 
posílali k hodnocení odborné poroty. V rámci 
své kategorie kluci získali úžasné první místo! 
Navíc porota doporučila duo na koncert „Děti 
dětem“. Ještě jednou moc gratulujeme, jen tak 

dále! Rodičům Danka a Vojtíka patří také ob-
rovské díky za podporu a  reprezentaci naší 
školy.

Letošní absolventi hudebního oboru I. 
stupeň: Balážiová Eliška – klávesové nástroje 
(ze třídy p. uč. Marka Bubeníčka), Lejsal Fran-
tišek – klavír (ze třídy p. uč. Víta Krejčiříka), 
Dopitová Natálie – zobc. fl étna, Hudečková 
Magdalena – zobc. fl étna, Hudečková Pavlína 
– trubka (ze třídy p. uč. Vojtěcha Ludíka), Na-
vrátilová Simona – klavír (ze třídy p. uč. Marie 
Sobotkové), Bayerová Lucie – housle (ze třídy 
p. uč. Luďky Vašákové), Skopalová Karolína – 

zobc. fl étna (ze třídy p. uč. Radky Ženaté). Stu-
peň II. absolvovaly: Hašková Kateřina – sólový 
zpěv (ze třídy p. uč. Dominiky Stanislavové, 
dříve Veroniky Juřenové) a Konečná Kateřina 
– klavír (ze třídy p. uč. Dany Stýskalíkové). 

Letošní absolventky tanečního oboru 
I. stupně: Dopitová Natálie, Chovancová Adé-
la, Opletalová Kateřina

Letošní absolventky výtvarného oboru 
I. stupně: Kneblová Eliška a Kubišová Izabela

Hezké léto a  příští příspěvek snad už 
z „normálního“ školního roku! 

Se srdečným pozdravem Vojtěch Ludík

Lejsal-KrejčiříkLejsal-Krejčiřík

Konečná-StýskalíkováKonečná-Stýskalíková

Kluci TesařoviKluci Tesařovi

Hašková-StanislavováHašková-StanislavováBayerová-VašákováBayerová-Vašáková



Morkovice-Slížany 15

VÍKENDOVÉ 
TAXI 

ZDEŇA

722 141 999
MOŽNOSTI ROZVOZU:

FIREMNÍCH VEČÍRKŮ, SVATEB, 
OSLAV A PODOBNÝCH AKCÍ 

KAMENICKÉ 
PRÁCE

Zdeněk
Zaoral

Zborovice

žulové krytí, pomníky, renovace písma aj.

606 846 435



Morkovice-Slížany16



Morkovice-Slížany 17



Morkovice-Slížany18



Morkovice-Slížany 19



Zpravodaj Morkovice-Slížany. Vydává Město Morkovice-Slížany, Náměstí 900, 768 33 Morkovice, IČO: 00287504. 
Povoleno a registrováno pod číslem MK ČR E 10271. Vychází čtvrtletně v nákladu 1 200 ks. Bezplatná distribuce. 

Příspěvky nejsou redigovány. Za jejich obsah a správnost odpovídá autor. Datum vydání Zpravodaje: 8. 6. 2021
Periodický tisk územního samosprávného celku.


